---

53 «Deum equidem liberrime omnia agere in omnibus nullo modo imus inficias; sed affirmamus insuper, perpetuo eum agere caeteris perfectionibus suis congruenter, adeoque sapienter et constanter; nec uni libertatis attributo sic esse insistendum, ut reliquae eius virtutes, quae non minus in eo spectandae nobis exhibentur, minus a nobis praedicari videantur», CLAUBERG 1691, *Physica*, 101.

54 CLAUBERG 1656.

55 «Quibus de rebus tractat metaphysica sive prima philosophia, illa inprimis quae a Renato Cartesio publico data? Resp. Tractat de principiis cognitionis humanae, sive de primis initiis et fundamentis omnis nostrae scientiae, quam ex naturae lumine possumus haurire. Ita mens cuiusque hominis philosophaturi primo incipit a cognitione suae existentiae, qua nihil ei notius esse potest. E sui notitia provehitur deinde in cognitionem Dei creatoris et consevatoris, hunc necessario existere, omnisque datorem luminis esse demonstrat», CLAUBERG 1691, *De cognitione Dei et nostri*, 592.

integrate Cartesianism in the academic curriculum<sup>56</sup>. God, as the first cause, is to be taken into consideration in all disciplines, not only in the deduction of physical laws<sup>57</sup>. Natural theology is thus present from the first to the last step of philosophy<sup>58</sup>, which ends in physics, ethics and politics<sup>59</sup>. His *Exercitationes* contain the presentation and clarification of Descartes' proofs, enriched with corollary considerations borrowed mainly from Scholastic and Renaissance authors. Actually, Clauberg does not add any new points to such proofs: with his considerations, however, he discloses some points implied in Descartes'

---

56 «Utilis [...] est naturalis Dei cognitio propter alias omnes humanas disciplinas, quarum firma et evidens notitia expetitur. Non enim possunt satis refutari sceptici neque conclusionis ullius vera certitudo haberi, nisi ante probetur Deum summe veracem et causam omnis veri et boni necessario existere, a quo proinde accipiamus omnem intellectum, quo si recte utamur, hoc est si non nisi de clare distincteque perceptis iudicemus, fallere aut falli nequeamus. Et constat inter cunctos logicos et philosophos, non posse obtineri ullius rei creatae veram scientiam, nisi perspectis causis; causas autem non posse perfecte cognosci, nisi ad primam et supremam causam, quae Deus est, recurratur», *ibid.*, 594.

57 «Addo peculiari de causa tractationi de Deo locum esse dandum in primis philosophiae principiis, quoniam perfecta rerum scientia, quam philosophando acquirere laboramus, ex causarum praecipue notitia resultat. At prima rerum omnium causa, et sine qua reliquarum causalitates nec sunt, nec accurate cognosci possunt ullae, est Deus», *ibid.*, 596.